
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http:////cleon�ardonoavc�lceucon�ca.eoou.ec///

Determina Dirigenziale 
(art.32 c. 2 D.Lgsv. 18/04/2016 n. 50)

Oggetto: Selezione di un Ente gestore o Cooperativa o Associazione o Onlus per assistenza specialistica 
alla comunicazione in favore di allievi con disabilità sensoriale uditiva (sordi o ipoacusici) tramite 
personale esperto della Comunicazione aumentativa alternativa (CAA).
 (Rif. notaprot. n. 937662 del 20/11/2019   della Regione Lazio “Disabilità sensoriale Anno scolastico 
2019/2020.Comunicazione di assegnazione ore/Budget risorse finanziarie”).

CUP:  C91E19000130002
CIG: ZDD2B00CF8

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

CONSIDERATA la frequenza per l’anno scolastico 2019/2020 presso l’I.C. “Leonardo da Vinci” din. 1 
alunno con disabilità sensoriale uditiva (sordo o ipoacusico)/comunicazione aumentativa che necessita di 
assistenza alla comunicazione;
VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G06464 del 14 maggio 2019 "Approvazione delle Linee di
indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale - 
Anno scolastico 2019-2020";
VISTO il progetto presentato dall’I.C. “Leonardo da Vinci” di Guidonia alla Regione Lazio, formulato 
incoerenza con le Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica in favore degli alunni 
con disabilità sensoriale - Anno scolastico 2019-2020 emanate dalla Regione Lazio per il "Piano di interventi
finalizzati all'integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità – Assistenza 
Specialistica anno scolastico 2019-20";
VISTA la Determinazione numeroG14537 del 24/10/2019"Approvazione delle Linee di indirizzo per la 
realizzazione dell'integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale - Anno scolastico 
2019-2020" - Approvazione degli elenchi delle Istituzioni Scolastiche/Formative della Città Metropolitana di
Roma Capitale e delle Province di Frosinone, Latina, Rieti,Viterbo, richiedenti il servizio di assistenza per 
alunni con disabilità sensoriale – II finestra.
VISTA la nota della Regione Lazio – Direzione regionale Formazione, Ricerca e Innovazione – Scuola e 
Università – Diritto allo studio prot. n.937662 del 20/11/2019 avente per oggetto “Disabilità sensoriale Anno
scolastico 2019/2020. Comunicazione di assegnazione ore/Budget risorse finanziarie”con la quale vengono 
assegnate ore e corrispondente budget di risorse finanziarie a favore di 1alunno, con  disabilità sensoriale 
uditiva (sordo o ipoacusico)/comunicazione aumentativa, frequentante questa Istituzione Scolastica;
VISTO che la citata nota prot. n.937662 del 20/11/2019 comunica l'assegnazione di un contributo/alunno di 
€ 4.201,60 (ad un costo orario del servizio di € 20,20 onnicomprensivo) per un totale complessivo di 208 ore 
per l'attivazione del servizio di assistenza alla comunicazione (sordi o ipoacusici) a favore di n. 1 alunno con 
disabilità sensoriale uditiva per l'anno scolastico 2019/2020 e invita questa Istituzione Scolastica a 
provvedere autonomamente al reperimento del personale necessario per l’assistenza alla 
comunicazione(sordi o ipoacusici) agli alunni con disabilità sensoriale uditiva per l’a.s.  2019/2020;
RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale specializzato da 
reclutare all’esterno, considerato che tra il personale in servizio non risultano figure specializzate per 
svolgere tale servizio;

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006961 - 05/12/2019 - C14 - Contabilità general - U

mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http:////cleon�ardonoavc�lceucon�ca.eoou.ec///

VISTA la legge 15 marzo
1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
VISTO il Decreto delPresente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13luglio 2015, n. 107”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici;
RAVVISATO che il diritto al servizio di assistenza specialistica da parte degli studenti diversamente abili è 
da considerarsi di prioritario interesse pubblico, in quanto finalizzato al pieno raggiungimento 
dell’autonomia personale e dell’inclusione scolastica da parte degli alunni interessati;
CONSIDERATO di dover procedere all’individuazione di un Ente gestore o Cooperativa o Associazione o 
Onlus per l’affidamento del servizio di assistenza alla comunicazione (sordi o ipoacusici) comunicazione 
aumentativa, attraverso le procedure di cui al citato D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione del progetto i cui 
dati si riassumono nella seguente tabella:

PROGETTO SEDE 
ATTIVITA’

ORE 
TOTALI

RETRIBUZIONE MAX (costo 
orario onnicomprensivo € 20,20)

Assistenza alla comunicazione 
sensoriale esperto CAA

I.C. Leonardo da
Vinci

208 € 4.201,60

DETERMINA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di avviare il procedimento per la selezione di un Ente gestore o Cooperativa o Associazione o Onlus per 
l’affidamento del servizio di assistenza alla comunicazione (sordi o ipoacusici) tramite personale esperto 
della Comunicazione aumentativa (CAA) con compenso orario lordo onnicomprensivo pari a € 20,20 e di 
pubblicare il relativo bando all’Albo dell’Istituto;
2) che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei preventivi sarà effettuata, con le 
modalità riportate sull’avviso allegato, da una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico sulla base dei 
criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati;
3) che l’Istituzione scolastica potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura, 
purchè ritenuta congrua alle richieste; 
4) di avviare la procedura di urgenza per l’esecuzione immediata della prestazione, in quanto in mancanza 
dell’attivazione del servizio alla comunicazione, si pregiudicherebbe il diritto allo studio dell’alunno 

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006961 - 05/12/2019 - C14 - Contabilità general - U

mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http:////cleon�ardonoavc�lceucon�ca.eoou.ec///

diversamente abile e 
potrebbe determinarsi la perdita del finanziamento comunitario che consente la prestazione in parola;
5) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. L.vo 18 aprile 2016 n. 
50, e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, nella persona del  Dirigente Scolastico Dott.ssa Gabriella 
Di Marco
6) di far gravare le relative spesesul Programma Annuale 2019 dell’Istituzione scolastica, con copertura 
finanziaria  a carico dell’Aggregato di Entrata  P.2.5 DISABILITà SENSORIALE 4.4 Finanziamenti della 
Regione.

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica 
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/  nella sezione “Amministrazione Trasparente” Provvedimenti – 
provvedimenti dirigenti – e in Bandi e gare  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

Guidonia 05/12/2019

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Di Marco
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006961 - 05/12/2019 - C14 - Contabilità general - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it

